СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАРЬЯК

Нижневартовского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

Зарегистрированы изменения и дополнения

в Устав с.п.Ларьяк Управлением

Министерства юстиции РФ по ХМАО – Югре

03 февраля 2015 года № ru 865043042015001
от 16.01.2015 г.

№ 75
О внесении изменений и дополнений

в Устав сельского поселения Ларьяк

В целях приведения Устава сельского поселения Ларьяк в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2014 N 171-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 27.05.2014 N 136-ФЗ (ред. от 23.06.2014) "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 18 июля 2011 года N 242-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Федеральным законом от 23.06.2014 N 165-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 02.11.2013 N 294-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации",

Совет депутатов сельского поселения Ларьяк

Решил:

1.Внести в Устав сельского поселения Ларьяк  изменения и дополнения согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Новости Приобья» и разместить на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Ларьяк (http://admlariak.ru/) после осуществления государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта 1 приложения к решению, который вступает в силу с 1 марта 2015 года, и подпункта в) пункта 6, который вступает в силу с 1 января 2015 года.
Глава сельского поселения Ларьяк

Е.Э. Звезда

Копия верна:

Подлинник решения хранится в администрации сельского поселения Ларьяк

Приложение к решению Совета

депутатов сельского поселения

Ларьяк   от  16.01.2015  № 75
Изменения и дополнения, вносимые в Устав

сельского поселения Ларьяк

     1. Пункт 3 части 4 статьи 12 после слов после слов "проекты планировки территорий и проекты межевания территорий," дополнить словами "за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,".

    2. В главе V «Экономическая основа местного самоуправления в поселении»
   а) в части 1 статьи 40 «Бюджет муниципального образования» слово «утверждается» заменить словом «составляется»;

   б) часть 2 статьи 40 «Бюджет муниципального образования» изложить в новой редакции:

 «2. Порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля               за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

    3. В  статье 41:

     а) в наименовании статьи слово «Формирование» заменить словом «Составление».

     4. Часть 2 статьи 36 изложить в новой редакции следующего содержания:

     «2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

     5. Части 3 и 4 статьи 36 изложить в новой редакции следующего содержания:

«3.  Официальным опубликованием (обнародованием) муниципальных правовых актов (кроме Устава и решений о внесении изменений в Устав поселения) является размещение на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Ларьяк (http://admlariak.ru/) в разделе «Официальное опубликование муниципальных правовых актов» не позднее чем через 10 дней после их подписания, если иное не предусмотрено в самих муниципальных правовых актах, настоящем Уставе, законе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, федеральном законе.
Официальным опубликованием (обнародованием) Устава и решений о внесении изменений в Устав района является размещение на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Ларьяк (http://admlariak.ru/) после государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
Официальный веб-сайт (http://admlariak.ru/), созданный администрацией сельского поселения Ларьяк, создан исключительно для издания официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов органов местного самоуправления сельского поселения Ларьяк. Порядок размещения муниципальных правовых актов для опубликования в разделе «Официальное опубликование муниципальных правовых актов» официального веб-сайта сельского поселения Ларьяк (http://admlariak.ru/) устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Ларьяк.
4. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов и другой официальной информации осуществляется путем их доведения до сведения населения, организаций, органов власти и должностных лиц путем размещения в общественно доступных местах, а также другими способами, обеспечивающими их максимальное оповещение и ознакомление. Порядок обнародования муниципальных нормативных правовых актов и другой официальной информации, места размещения, перечень ответственных за размещение лиц устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Ларьяк.».
       6. В статье 3:

      а) наименование статьи после слова «значения» дополнить словом «сельского»;

      б) часть 1 после слова «значения» дополнить словом «сельского»;

      в) пункт 1) части 1 изложить в новой редакции следующего содержания:

     «1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;»

    г) пункт 20) части 1 изложить в новой редакции следующего содержания: «20) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номеров домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);»;

д) пункт 21) изложить в новой редакции следующего содержания:

«21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»

е) пункт 34) признать утратившим силу.

     7. В статье 4:
     а) наименование статьи после слова «самоуправления» дополнить словом «сельского»;

     б) после слова «самоуправления» дополнить словом «сельского»;

     8. Пункт 13) статьи 30 после слова «контроля» дополнить словами «за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципального контроля за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.».

     9. Часть 2 статьи 24 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
     «В случае принятия закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, изменяющего порядок избрания главы муниципального образования, Устав поселения подлежит приведению в соответствие с указанным законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение трех месяцев со дня вступления его в силу, а данный порядок применяется после истечения срока полномочий главы муниципального образования, избранного до дня вступления в силу  закона  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры изменяющего порядок избрания главы муниципального образования.».

       10. В  части 4 статьи 39 слово «значения.» заменить словом «значения;».

      11. Статью 39 дополнить пятым пунктом  следующего содержания:
     «5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

      12. В пункте 1) статьи 39 слово «части 2» заменить словом «части 1».

      13. Статью 37 дополнить абзацем следующего содержания:
«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении порученного предписания исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительный орган – не позднее трех дней со дня принятия им решения.».
     14. Часть 2 статьи 3 второй абзац дополнить предложением следующего содержания:

«Порядок заключения соглашений определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.».